

NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO GENERALE 2023

PREMESSA

La presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio al 31/12/2023.

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, dal Testo coordinato del decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 con le modifiche apportate dal decreto del Presidente della Regione siciliana n. 729 del 29 maggio 2006 (Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui all'art. 18, c. 4, della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19), nonché ai principi contabili nazionali; esso rappresenta, pertanto, con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile.

La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

La struttura del bilancio è stata articolata in ottemperanza a quanto previsto dal Dlgs 118/2011 e in osservanza delle disposizioni di cui alle circolari n. 9 del 31/03/2016, in ossequio al principio della competenza finanziaria "potenziata" circolare 7 del 14/03/2016 e la circolare 11 del 02/05/2016, il CIAPI ha proceduto preventivamente al riaccertamento ordinario dei residui giusta delibera Commissariale n° 3 - del 29-01-2024 ,che qui si intende integralmente riportata e trascritta , si precisa infatti che il rendiconto generale del 2023, oltre alle risultanze della gestione dell'esercizio 2023, espone anche gli effetti del riaccertamento ordinario dei residui, previsto dalle citate circolari e dal del D.lgs 118/2011. Il Riaccertamento ordinario dei residui ha svolto la funzione di adeguare le risultanze contabili finanziarie dell'Ente al 31/12/2023 al nuovo principio della competenza finanziaria cosiddetta "potenziata" introdotta con l'Armonizzazione contabile.

La nuova disciplina contabile introdotta dal D.lgs 118/2011 ha comportato importanti innovazioni dal punto di vista finanziario, contabile e programmatico – gestionale tra le quali la stesura della presente nota integrativa al bilancio.

Si rammentano le innovazioni più importanti:

I nuovi schemi di bilancio con una diversa struttura delle Entrate e delle spese;

- Le previsioni delle entrate e delle spese in termini di cassa per il primo esercizio di riferimento;
- Le diverse attribuzioni in termini di variazione di bilancio;
- La competenza finanziaria potenziata, la quale comporta nuove regole per la disciplina nelle rilevazioni delle scritture contabili;
- La costituzione Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), secondo regole precise e puntuali;
- L'impostazione di nuovi piani dei conti integrati sia a livello finanziario che a livello economico – patrimoniale;
- L'obbligo del riaccertamento ordinario.

La struttura del bilancio è stata articolata, in ottemperanza a quanto previsto dal Dlgs 118/2011 e in osservanza delle disposizioni di cui alle circolari n° 9 del 31//03/2016 e n° 7 del 11/03/2016, per quanto attiene alle Spese in missioni, programmi e titoli.

Per quanto attiene invece alle entrate, le stesse sono articolate in titoli e tipologie.

Stante il livello di estrema sintesi del bilancio, la relazione è integrata con una serie di tabelle con l'obiettivo di ampliarne la capacità informativa.

Nel presente documento, sono stati inseriti tutti quegli altri strumenti relativi all'attività istituzionale dell'Ente.

Il bilancio consuntivo è stato formulato in coerenza con le novità introdotte dall'armonizzazione contabile, nonché da quanto previsto nel titolo 1 all'articolo 63 del d.lgs.118/2011.

Nella determinazione degli impegni, oltre ai principi generali di cui all'allegato 1 del Decreto 118/2011 ed al principio contabile applicato al bilancio (all. 4/2), sono stati seguiti, i principi contabili generali di particolare rilievo che sono:

- Annualità;
- Unità;
- Universalità;
- Integrità;
- Veridicità- Attendibilità-Correttezza-Comprensibilità;
- Congruità;
- Prudenza;
- Coerenza;

I criteri adottati nella formulazione del Bilancio consuntivo sono stati nell'ordine in coerenza con la previsione il principio generale dell'equilibrio di Bilancio.

Criteri di formazione

Redazione del Bilancio

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente *Nota Integrativa*, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del Codice Civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 Codice Civile.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

Struttura e contenuto del Prospetto di bilancio

Lo Stato patrimoniale, il Conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente *Nota integrativa* sono stati direttamente desunti dal rendiconto finanziario.

Nell'esposizione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del C.C.

Ai sensi dell'art. 2424 del Codice Civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile e dell'allegato 14 del Testo coordinato.

Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del Codice Civile.



Ratei e risconti attivi

Non si rilevano ratei e risconti nell'esercizio 2023.

Trattamento di Fine Rapporto

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale.

ANALISI DELLE VOCI DEL CONTO DI BILANCIO

Dalle risultanze di gestione per l'anno 2023, di seguito si rappresenta il quadro di sintesi delle Entrate e delle Spese per Titolo

Nell'anno 2023 l'Ente, per la prima volta, ha aderito al sistema SIOPE+ per tale ragione ha mantenuto con il tesoriere UNICREDIT un solo conto corrente (primario) e aperto una serie di Vincoli per una migliore gestione dei flussi finanziari correlati ai vari finanziamenti/progetti ricevuti

Composizione delle Entrate anno 2023

Nell'esercizio 2023 il totale delle entrate è composto :

- Dall'utilizzo dell'avanzo di amministrazione pari ad € 1.640.186,86, risultante dal rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2022;
- Dall'entrata al capitolo 1031 di euro 1.963.227,46 quale contributo ex lege 25/76 anno 2023
- Dall'entrata al capitolo 1031, di euro 343.953,67 dello stanziamento connesso al finanziamento Assistenza Tecnica in seno al PON SPAO – iniziativa garanzia giovani fase seconda successivamente stornato al Vincolo 400.
- Dall'entrata al capitolo 1050 di 1.395.661,95 quale finanziamento del progetto Rebuilding
- Dall'entrata al capitolo 1050 di 290.360,00 quale finanziamento del progetto PAR GOL
- Dall'entrata al capitolo 1050 di 545.443,20 quale finanziamento del progetto Runts
- Dall'entrata al capitolo 1052 di 419.997,24 quale finanziamento del progetto Osservatorio del Lavoro



- Dall'entrata al capitolo 1052 di 339.995,28 quale finanziamento del progetto Formazione CPI
- Dall'Entrata al capitolo 1090 "Recuperi e rimborsi vari" di € 36.985,83 , quali crediti maturati sui cc chiusi dall'istituto cassiere nonché il recupero delle spese anticipate per la dott.ssa Ricciardi;
- Dall'Entrate in partite di Giro per € 900.795,44
- Totale delle Entrate € **7.876.606,93**

Composizione delle Spese anno 2023

Descrizione	CAP	Impegni
Compensi ed indennizzi organi statutari	2010	47.274,91
IRAP compensi ed indennizzi organi stat.	2011	1.170,00
Oneri INPS cda	2012	5.503,39
Stipendi ed altri assegni fissi al pers.	2020	1.059.605,13
Spese per docenti ed esperti esterni	2022	1.434.429,33
Spese per dottorato di ricerca	2023	10.000,00
IRAP	2025	53.408,00
Retribuzione accessoria dipendenti	2030	162.972,00
Fondo per indennità risultato dirigenti	2031	17.625,00
Retribuzione accessoria direttivi PO	2032	2.499,96
Fondo parte variabile della retrib. dir.	2033	50.999,88
Indennità gettoni e rimborso spese miss.	2040	5.000,00
Spese viaggi e soggiorni	2042	50.512,45
Contributo mensa ai dipendenti	2050	11.999,00
Oneri previdenziali a carico dell'ente	2060	344.657,65
Assicurazione ed adempimenti di legge	2070	2.750,28
Accantonamento TFR dell'anno	2080	112.656,05
Spese per l'acquisto di attrezzature	2110	63.255,00
Spese acquisto di mat. igienico/sanit.	2140	3.000,00
Spese per l'energia elettrica	2150	22.021,11
Locazione di Immobili	2170	3.439,20
Spese per pulizia locali e zone verdi	2180	14.000,00
Spese poste telegrafoniche	2200	7.347,35
Noleggi di hardware	2201	68.064,58
Licenze d'uso per software	2202	14.779,42
Manutenzione, Riparaz. ed adattamento	2221	21.000,00



Gestione e manutenzione applicazioni	2222	329.627,20
Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione	2224	798.000,00
Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT	2228	3.660,00
Spese per studi indagini e rilevazioni	2260	17.999,20
Assicurazioni di legge e visite mediche	2370	5.000,00
Spese e commissioni bancarie	2400	10.000,00
Imposte, Tasse, Tributi ed Oneri vari	2410	15.000,00
Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti	2420	40.000,00
Restituzioni e rimborsi diversi	2470	504.811,46
		5.314.067,55

Quadro di riepilogo

Entrate 2023			Spese 2023		
Titolo 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa		Titolo 1	SPESE CORRENTI	
					5.314.067,55
Titolo 2	Trasferimenti correnti	5.298.638,80	Titolo 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	
Titolo 3	Entrate extratributarie	36.985,83	Titolo 3	SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	
Titolo 4	Entrate in conto capitale		Titolo 4	RIMBORSO PRESTITI	
Titolo 5	Entrate da riduzioni di attività finanziarie		Titolo 5	CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	
Titolo 6	Accensioni di prestiti		Titolo 7	USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	900.795,44
Titolo 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere				
Titolo 9	Entrate per partite di giro	900.795,44			
totale Entrate esercizio		6.236.420,07	totale Spese		6.214.862,99
Avanzo di amministrazione al 31-12-2022		1.640.186,86	Avanzo di Competenza al 31-12-2023		1.661.743,94
Totale complessivo entrate		7.876.606,93	Totale complessivo Spese		7.876.606,93

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		2.750.663,03			
Utilizzo avanzo di amministrazione di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	1.640.186,96 0,00		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	0,00		Titolo 1 - Spese correnti	5.314.067,55	4.827.561,69
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00 0,00	5.298.638,80	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	0,00	
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie	0,00		Titolo 2 - Spese in conto capitale	0,00	0,00
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e	0,00	0,00	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00	
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	5.298.638,80	5.298.638,80	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie	36.985,63	36.985,63	Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie	0,00	
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	0,00	0,00	Totale spese finali.....	5.314.067,55	4.827.561,69
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti Fondo anticipazioni di liquidità	0,00	0,00
Totale entrate finali.....	5.335.624,63	5.335.624,63	Titolo 5 - Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	900.795,44	900.795,44
Titolo 7 - Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Totale spese dell'esercizio	6.214.862,99	5.728.357,13
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	900.795,44	900.795,44	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	6.214.862,99	
Totale entrate dell'esercizio	6.236.420,07	6.236.420,07	AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	1.661.743,94	
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	7.876.606,93	8.987.083,10	TOTALE A PAREGGIO	7.876.606,93	8.987.083,10
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00				
TOTALE A PAREGGIO	7.876.606,93	8.987.083,10			

La differenza fra Accertamenti e Impegni determina un avanzo di gestione di € **1.661.743,94**



Equilibri di bilancio

I principali criteri di valutazione adottati sono stati:

- **Il principio dell'equilibrio della situazione corrente**
- **Il principio dell'equilibrio della situazione in conto capitale**
- **Il principio dell'equilibrio finale**

La presente nota integrativa, predisposta ai sensi del comma 5 dell'art. 11 del D.lgs 118/2011, ha la funzione di integrare i dati quantitativi esposti negli schemi di bilancio al fine di rendere più chiara e significativa l'illustrazione dello stesso, arricchendo le informazioni in esso contenute.

La nota integrativa al rendiconto generale, presenta i seguenti contenuti:

- a) i criteri di valutazione adottati, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo;
- b) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2023, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'Ente;



VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	0,00
AA) Recupero d'avanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate Titolo 1.00 - 2.00 - 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	€ 335.824,63 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti - di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione	(-)	5.314.067,55 0,00
DI) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
EI) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale annuo dei mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinzione anticipata di prestiti	(-)	0,00 0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DI-E-EI-F1-F2)		21.557,08
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	1.640.166,86 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		1.661.743,94
- Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	0,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		1.661.743,94
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		1.661.743,94



VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00
R) Entrate titolo 4.00-5.00-5.00	(+)	0,00
C) Entrate Titolo 4.02 06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	0,00
U1) Fondo pluriennale vincolato in capitale (di spesa)	(-)	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q+R-C+I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E+E1)		0,00
Z1) Risorse accantonate in capitale stanziato nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	0,00
- Risorse vincolate in capitale nel bilancio	(-)	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		0,00
- Variazione accantonamenti in capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		0,00

Spese in conto capitale

Non sono state previste spese in conto capitale.



VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
O1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(+)	0,00
O2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riuozioni di attivita' finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attivita finanziarie	(-)	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1 = O1-Z1+O2-T-X1-X2-Y)		1.661.743,94
Risorse accantonate stanziata nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	0,00
Risorse vincolate nel bilancio	(-)	0,00
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		1.661.743,94
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)	0,00
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		1.661.743,94

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		1.661.743,94
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidita'	(-)	1.640.166,66
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio 2023	(-)	0,00
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto(+)(-)	(-)	0,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.		21.557,08

Situazione dei residui a chiusura del rendiconto 2023

Residui Attivi

Per quanto attiene ai residui Attivi di competenza a chiusura dell'esercizio 2023, in osservanza della delibera commissariale n° 3 del 29-01-2024, di riaccertamento ordinario dei residui, si evidenzia che alla data del 31/12/2023, il totale dei residui attivi è pari a 0,00.

Riepilogo Titoli

Titolo	Anno Accertamento	Importo Iniziale	Riscossioni	Variazioni	Importo da Conservare
2 - Trasferimenti correnti	2023	5.298.638,80	5.298.638,80	0,00	0,00
	Totale Titolo 2	5.298.638,80	5.298.638,80	0,00	0,00
3 - Entrate extratributarie	2023	36.985,83	36.985,83	0,00	0,00
	Totale Titolo 3	36.985,83	36.985,83	0,00	0,00
9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	2023	900.795,44	900.795,44	0,00	0,00
	Totale Titolo 9	900.795,44	900.795,44	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE	6.236.420,07	6.236.420,07	0,00	0,00



Residui Passivi

Alla data del 31/12/2023, il quadro generale dei residui passivi è come di seguito risultante:

Riepilogo Titoli

Titolo	Anno Impegno	Importo iniziale	Pagamenti	Variazioni	Importo da Conservare
1 - Spese correnti	2020	106.947,92	106.939,68	-8,24	0,00
	2021	45.575,98	33.153,87	-12.422,11	0,00
	2022	957.952,27	873.416,28	-44.696,72	39.839,27
	2023	5.314.067,55	3.814.051,86	0,00	1.500.015,69
	Totale Titolo 1		6.424.543,72	4.827.661,69	-57.127,07
7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	2023	900.795,44	900.795,44	0,00	0,00
	Totale Titolo 7		900.795,44	0,00	0,00
TOTALE GENERALE		7.325.339,16	5.728.357,13	-57.127,07	1.539.854,96

- Residui passivi per anno di competenza

Anno 2020

- Importo iniziale € 106.947,92
- Pagamenti € 106.939,68
- Cancellati per insussistenza € 8,24
- Importo Conservato € 0,00

Anno 2021

- Importo iniziale € 45.575,98
- Pagamenti € 33.153,87
- Cancellati per insussistenza € 12.422,11
- Importo Conservato € 0,00

Anno 2022

- Importo iniziale € 957.952,27
- Pagamenti € 873.416,28
- Cancellati per insussistenza € 44.696,72
- Importo Conservato € 39.839,27

Capitolo/Art.	DESCRIZIONE	anno 2022
2201	Acquisti/Noleggi di hardware	19.249,82
2370	Assicurazioni di legge e visite mediche	6.158,72
2410	Imposte, Tasse, Tributi ed Oneri vari	3.357,77
2420	Spese per liti, arbitraggi, supporto	11.072,96
	totale	39.839,27

Elenco dei Residui passivi di competenza alla data del 31-12-2023

Per quanto attiene ai residui passivi di competenza alla data del 31-12-2023, viene ri-accertato l'importo complessivo di € 1.500.015,69.

Anno 2023

- Importo iniziale € 5.314.067,55
- Pagamenti € 3.814.051,86
- Cancellati per insussistenza € 0,00
- Importo Conservato € 1.500.015,69

Capitolo/Art.	DESCRIZIONE	Anno 2023
2022	Spese per docenti ed esperti esterni	209.760,00
2023	Spese per dottorato di ricerca	10.000,00
2025	IRAP	1.171,25
2030	Retribuzione accessoria dipendenti	111.270,71
2031	Fondo per indennità risultato dirigenti	17.625,00
2040	Indennità gettoni e rimborso spese miss.	2.140,86
2050	Contributo mensa ai dipendenti	3.680,00
2060	Oneri previdenziali a carico dell'ente	56.081,00
2080	Accantonamento TFR dell'anno	90.000,00
2110	Spese per l'acquisto di minuteria per att form	3.354,27
2140	Spese acquisto di mat. igienico/sanit.	3.000,00
2150	Spese per l'energia elettrica	4.367,67
2180	Spese per pulizia locali e zone verdi	3.711,39
2190	Spese per servizi di vigilanza	292,80
2200	Spese poste telegrafoniche	3.096,43
2201	Acquisti/Noleggj di hardware	3.825,92
2202	Licenze d'uso per software	14.779,42
2221	Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature	20.682,80



2222	Gestione e manutenzione applicazioni	195.570,00
2224	Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione	641.190,75
2260	Spese per studi indagini e rilevazioni	13.899,80
2370	Assicurazioni di legge e visite mediche	5.000,00
2410	Imposte, Tasse, Tributi ed Oneri vari	15.000,00
2420	Spese per liti, arbitraggi, supporto	40.000,00
2470	Restituzioni e rimborsi diversi	30.515,62
	totale	1.500.015,69

A conclusione delle operazioni di Ri-Accertamento Ordinario effettuate alla chiusura dell'esercizio 2023 i risultati complessivi sono come di seguito riportati :

1. Residui passivi da riportare da esercizi precedenti€ 39.839,27
2. Residui passivi da riportare da esercizio di competenza€ 1.500.015,69
3. Totale Complessivo dei Residui passivi da riportare nell'esercizio 2024€ 1.539.854,96
4. Totale cancellazioni per insussistenza (2020-2021-2022) € 57.127,07

Risultato di Amministrazione

Conseguentemente alle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi riferiti agli anni precedenti, si è invece determinato il risultato di amministrazione al 31-12-2023 pari ad € 1.718.871,01 , rappresentato nella tabella a seguire "Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione "

Il risultato di amministrazione, che determina l'avanzo economico, sarà utilizzato nell'esercizio finanziario 2024, a copertura delle spese



PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1 gennaio				2.750.663,03
RISCOSSIONI	(+)	0,00	6.236.420,07	6.236.420,07
PAGAMENTI	(-)	1.013.509,83	4.714.847,30	5.728.357,13
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			3.258.725,97
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			3.258.725,97
RESIDUI ATTIVI	(+)	0,00	0,00	0,00
di cui derivanti da accantonamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	39.839,27	1.501.015,69	1.539.854,96
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (A)	(=)			1.718.871,01

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre:			
Parte accantonata			
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023			0,00
Fondo anticipazioni liquidità			0,00
Fondo perdite società partecipate			0,00
Fondo contenzioso			0,00
Altri accantonamenti			0,00
Totale parte accantonata B)			0,00
Parte vincolata			
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili			0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti			0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui			0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente			0,00
Altri vincoli			0,00
Totale parte vincolata C)			0,00
Parte destinata agli investimenti			
Totale destinata agli investimenti D)			0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)			1.718.871,01



STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2023	2022
	A) CREDITI vs LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>	0,00	0,00
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00
5	Avviamento	0,00	0,00
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00
9	Altre	0,00	0,00
	Totale immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00
II	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>		
1	Beni demaniali	0,00	0,00
1.1	Terreni	0,00	0,00
1.2	Fabbricati	0,00	0,00
1.3	Infrastrutture	0,00	0,00
1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	2.000,00	4.000,00
2.1	Terreni	0,00	0,00
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.2	Fabbricati	0,00	0,00
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.3	Impianti e macchinari	0,00	0,00
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	0,00	0,00
2.5	Mezzi di trasporto	0,00	0,00
2.6	Macchine per ufficio e hardware	0,00	0,00
2.7	Mobili e arredi	2.000,00	4.000,00
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00
2.99	Altri beni materiali	0,00	0,00
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00
	Totale immobilizzazioni materiali	2.000,00	4.000,00
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>		
1	Partecipazioni in	0,00	0,00
a	imprese controllate	0,00	0,00
b	imprese partecipate	0,00	0,00
c	altri soggetti	0,00	0,00
2	Crediti verso	0,00	0,00
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
b	imprese controllate	0,00	0,00
c	imprese partecipate	0,00	0,00
d	altri soggetti	0,00	0,00
3	Altri titoli	0,00	0,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	2.000,00	4.000,00
	C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I	<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00
	Totale rimanenze	0,00	0,00
II	<u>Crediti (2)</u>		
1	Crediti di natura tributaria	0,00	0,00
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00
b	Altri crediti da tributi	0,00	0,00
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00
2	Crediti per trasferimenti e contributi	0,00	0,00
a	verso amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
b	imprese controllate	0,00	0,00
c	imprese partecipate	0,00	0,00
d	verso altri soggetti	0,00	0,00
3	Verso clienti ed utenti	0,00	0,00



STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2023	2022
4		Altri Crediti	0,00	0,00
	a	verso Ferma	0,00	0,00
	b	per attività svolta per terzi	0,00	0,00
	c	altri	0,00	0,00
		Totale crediti	0,00	0,00
III		Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi		
	1	Partecipazioni	0,00	0,00
	2	Altri titoli	0,00	0,00
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00
IV		Disponibilità liquide		
	1	Conto di tesoreria	3.258.725,97	2.750.663,03
	a	presso tesoreria	3.258.725,97	2.750.663,03
	b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00
	2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00
	3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00
		Totale disponibilità liquide	3.258.725,97	2.750.663,03
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.258.725,97	2.750.663,03
		RATE E RISCONTI		
	1	Ratei attivi	0,00	0,00
	2	Risconti attivi	0,00	0,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	3.260.725,97	2.754.663,03



STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2023	2022
A) PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	132.326,60	132.326,60
II	Riserve	0,00	0,00
	D da capitale	0,00	0,00
	C da permessi di costruire	0,00	0,00
	d riserve indisponibili per beni demaniale e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00
	e altre riserve indisponibili	0,00	0,00
	f altre riserve disponibili	0,00	0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	172.703,33	66.667,15
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	1.415.840,66	1.326.973,72
V	Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		1.720.871,01	1.548.167,68
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
2	Per imposte	0,00	0,00
3	Altri	0,00	96.019,18
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		0,00	96.019,18
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00
D) DEBITI (1)			
1	Debiti da finanziamento	0,00	0,00
	a prestiti obbligazionari	0,00	0,00
	b w/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
	c verso banche e finanziere	0,00	0,00
	d verso altri finanziatori	0,00	0,00
2	Debiti verso fornitori	1.252.626,06	856.493,95
3	Accconti	0,00	0,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi	0,00	0,00
	a enti finanziari del servizio sanitario nazionale	0,00	0,00
	b altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
	c imprese controllate	0,00	0,00
	d imprese partecipate	0,00	0,00
	e altri soggetti	0,00	0,00
5	Altri debiti	287.229,56	223.562,22
	a fornitori	18.402,33	15.130,48
	b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	101.809,92	99.054,97
	c per attività svolta per terzi (2)	0,00	0,00
	d altri	167.017,63	110.780,77
TOTALE DEBITI (D)		1.539.854,96	1.110.476,17
E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I	Ratei passivi	0,00	0,00
II	Risconti passivi	0,00	0,00
1	Contributi agli investimenti	0,00	0,00
	a da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
	b da altri soggetti	0,00	0,00
2	Concessioni puntuali	0,00	0,00
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)		0,00	0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		3.260.725,97	2.754.663,03
CONTI D'ORDINE			
1)	Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00
2)	Beni di terzi in uso	0,00	0,00
3)	Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
4)	Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
5)	Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
6)	Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
7)	Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		0,00	0,00



ANALISI DELLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione secondo criteri di competenza economica: i componenti negativi sono riferiti al consumo dei fattori impiegati, quelli positivi consistono nei proventi (trasferimenti) conseguiti in conseguenza dello svolgimento dei menzionati processi di consumo.

Lo schema del conto economico, di contenuto obbligatorio, riproduce nella sostanza quello adottato dalle imprese secondo l'art. 2425 del codice civile.

La rilevazione dei costi e dei ricavi sostenuti nell'esercizio e la successiva compilazione di questo schema è avvenuta attraverso la traduzione delle risultanze finanziarie del bilancio a consuntivo e l'integrazione con le poste rettificative proprie del bilancio economico patrimoniale (ammortamenti, risconti, ratei, etc.).

Il conto economico tende a evidenziare il valore aggiunto che la gestione ha creato rispetto al patrimonio esistente nell'anno precedente o il valore sottratto dalla gestione dell'esercizio al patrimonio, nel caso in cui la gestione sia stata negativa.

Lo schema propone dei risultati parziali e progressivi onde fornire informazioni differenziate a seconda degli elementi esaminati.

E' possibile così ricavare il **risultato dell'esercizio** espressione della differenza fra il valore della produzione e i costi direttamente sopportati per la stessa.

Il risultato dell'esercizio 2023 ha un valore positivo di € 172.703,33



CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2023	2022
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
1	Proventi da tributi	0,00	0,00
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	5.235.638,80	2.836.499,51
a	Proventi da trasferimenti correnti	5.208.038,80	2.836.499,51
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00
c	Contributi agli investimenti	0,00	0,00
4	Risultati delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	0,00	0,00
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	0,00	0,00
b	Risultati della vendita di beni	0,00	0,00
c	Risultati e proventi dalla prestazione di servizi	0,00	0,00
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc (+/-)	0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	36.985,83	10.462,11
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		5.335.624,63	2.846.961,62
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	66.255,00	13.857,26
10	Prestazioni di servizi	2.776.328,00	1.121.915,00
11	Utilizzo beni di terzi	68.064,58	33.199,88
12	Trasferimenti e contributi	10.000,00	30.000,00
a	Trasferimenti correnti	10.000,00	30.000,00
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	0,00	0,00
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00
13	Personale	1.753.014,67	1.652.968,23
14	Ammortamenti e svalutazioni	2.000,00	2.253,04
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	2.000,00	2.253,04
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00
d	Svalutazione dei crediti	0,00	0,00
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00
17	Altri accantonamenti	0,00	0,00
18	Oneri diversi di gestione	578.827,30	150.622,21
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		5.261.489,55	3.004.815,60
DIFFERENZA TRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		74.135,08	-157.853,98
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
<u>Proventi finanziari</u>			
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00
a	da società controllate	0,00	0,00
b	da società partecipate	0,00	0,00
c	da altri soggetti	0,00	0,00
20	Altri proventi finanziari	0,00	0,00
Totale proventi finanziari		0,00	0,00
<u>Oneri finanziari</u>			
21	Interessi ed altri oneri finanziari	0,00	0,00
a	Interessi passivi	0,00	0,00
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00
Totale oneri finanziari		0,00	0,00
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)		0,00	0,00
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
22	Rivalutazioni	0,00	0,00
23	Svalutazioni	0,00	0,00
TOTALE RETTIFICHE (D)		0,00	0,00
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
24	Proventi straordinari	153.148,25	296.788,72
a	Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	153.148,25	296.788,72



CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2023	2022
d	Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00
e	Altri proventi straordinari	0,00	0,00
	Totale proventi straordinari	153.146,25	296.768,72
25	Oneri straordinari	0,00	0,00
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
b	Sopravvalenze passive e inasistenze dell'attivo	0,00	0,00
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00
d	Altri oneri straordinari	0,00	0,00
	Totale oneri straordinari	0,00	0,00
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	153.146,25	296.768,72
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	227.281,33	138.914,74
26	Imposte (*)	54.578,00	52.047,58
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	172.703,33	86.867,16

Dati relativi al personale dipendente

Si segnala che i dipendenti in servizio nell'anno 2023 sono 40, di cui un Dirigente in comando dall'amministrazione regionale, giusto protocollo d'intesa sottoscritto con il Dipartimento della funzione pubblica del 11-01-2022, con decorrenza dal 03-01-2022

Categoria	Posiz. Economica	Previsti in pianta organica	In Servizio
Dirigenti	Dirigente	1	1
D	Posizione economica D	36	08
C	Posizione economica C	28	12
B	Posizione economica B	21	19

Con riferimento alla categoria dei dipendenti si espongono di seguito in dettaglio i dati relativi al personale in servizio, distinti per categoria di appartenenza:

Anno 2023

COGNOME	CAT	profilo professionale	Tipo di rapporto	Retribuzione annua
Fabio Marino	DIRIGENTE	dirigente/direttore in comando	Comando	(*)81.402,81
Guzzardo Giovanni	D6	FUNZIONARIO DIRETTIVO	Tempo Indeterminato	48.952,20
CIRAULO	D6	FUNZIONARIO DIRETTIVO	Tempo Indeterminato	36.899,87
IOVINO	D6	FUNZIONARIO DIRETTIVO	Tempo Indeterminato	36.899,87
RICCIARDI	D6	FUNZIONARIO DIRETTIVO	Tempo Indeterminato	36.899,87
LUPO	D5	FUNZIONARIO DIRETTIVO	Tempo Indeterminato	35.423,10



SAITTA	D5	FUNZIONARIO DIRETTIVO	Tempo Indeterminato	35.060,66
Bianca Michele	D2	FUNZIONARIO	Tempo Indeterminato	34.042,06
Blanco Cosimo	D2	FUNZIONARIO	Tempo Indeterminato	34.841,43
Giaquinta Paolo	C6	ISTRUTTORE DIRETTIVO	Tempo Indeterminato	33.086,87
Margagliotti Salvatore	C6	ISTRUTTORE DIRETTIVO	Tempo Indeterminato	33.118,07
DI MATTEO	C4	ISTRUTTORE	Tempo Indeterminato	26.958,92
Di Mauro Giuseppe	C3	ISTRUTTORE	Tempo Indeterminato	30.005,66
BRUNO	C3	ISTRUTTORE	Tempo Indeterminato	26.002,74
DE LUCA	C3	ISTRUTTORE	Tempo Indeterminato	26.002,74
DI PERI	C3	ISTRUTTORE	Tempo Indeterminato	26.002,74
FANALE	C3	ISTRUTTORE	Tempo Indeterminato	26.002,74
GASPARINI	C3	ISTRUTTORE	Tempo Indeterminato	26.002,74
NATOLI	C3	ISTRUTTORE	Tempo Indeterminato	26.002,74
PERNICE	C3	ISTRUTTORE	Tempo Indeterminato	26.002,74
TRANCHINA	C3	ISTRUTTORE	Tempo Indeterminato	26.002,74
ARCOLEO	B4	COLLABORATORE	Tempo Indeterminato	23.001,55
ARIOLO	B4	COLLABORATORE	Tempo Indeterminato	23.001,55
D'AZZO'	B4	COLLABORATORE	Tempo Indeterminato	23.001,55
DI GIORGIO	B4	COLLABORATORE	Tempo Indeterminato	23.001,55
GAMMINO	B4	COLLABORATORE	Tempo Indeterminato	23.001,55
PALERMO	B4	COLLABORATORE	Tempo Indeterminato	23.001,55
TRAPANI	B4	COLLABORATORE	Tempo Indeterminato	23.001,55
ALAIMO	B3	COLLABORATORE	Tempo Indeterminato	22.479,49
ARCULEO	B3	COLLABORATORE	Tempo Indeterminato	22.053,83
ARENA	B3	COLLABORATORE	Tempo Indeterminato	22.479,49
BOTTA	B3	COLLABORATORE	Tempo Indeterminato	22.479,49
BUSELLINI	B3	COLLABORATORE	Tempo Indeterminato	22.479,49



CAMPANELLA	B3	COLLABORATORE	Tempo Indeterminato	22.479,49
ROMANO	B3	COLLABORATORE	Tempo Indeterminato	22.479,49
SCARCELLA	B3	COLLABORATORE	Tempo Indeterminato	22.479,49
TORNABENE	B3	COLLABORATORE	Tempo Indeterminato	22.479,49
XIBILIA	B3	COLLABORATORE	Tempo Indeterminato	22.479,49
Gennaro Tiziana	B2	COLLABORATORE	Tempo Indeterminato	22.007,29
Massaro Liberato	B2	COLLABORATORE	Tempo Indeterminato	22.007,29
Totale complessivo dipendenti= n.° 40				1.059.605,13

Categoria	Qualifica	n°	Tipo di Rapporto	
Cat. D	Non Dirigenziale	8	Indeterminato	299.019,08
Cat. C	Non Dirigenziale	12	Indeterminato	331.191,43
Cat. B	Non Dirigenziale	19	Indeterminato	429.394,61
				0,00
	Totale	39	Totale	<u>1.059.605,13</u>
Oneri sociali su retribuzioni fisse				
	- INPS Dipendenti			€ 249.985,36
	- INAL			€ 2.382,49
	- IRAP			€ 46.264,68
			Totale	<u>€ 298.632,52</u>
			<i>Totale stipendi fissi</i>	<i><u>€ 1.358.237,65</u></i>

SALARIO ACCESSORIO

<u>Retribuzione accessoria Dipendenti</u>	<u>92.450,85</u>
<u>Retribuzione di posizione parte variabile (dirigente)</u>	<u>50.999,88</u>
<u>Retribuzione di risultato (dirigente)</u>	<u>17.625,00</u>
<u>Retribuzione accessoria Direttivi PO</u>	<u>2.499,96</u>
	<u>Totale</u>
	163.575,69
Oneri sociali su salario accessorio	
- INPS	€ 38.591,29



- INAL	€ 367,79
- IRAP	€ 7.142,07
	<u>46.101,16</u>
	Totale
	<u>46.101,16</u>
Totale retribuzione accessoria	209.676,85

Per quanto attiene le spese del personale dipendente si evidenzia che nell'anno 2023 sono stati adeguati gli importi relativi all'IVC (indennità vacanza contrattuale) per il periodo aprile 2022 e Luglio 2022, nonché l'importo *una tantum* di cui all'art.22, comma 14 della Legge 21 novembre 2023 n.25.

(*) **Trattamento Economico Fondamentale**, posizione in Comando del Dirigente Dr. Marino Fabio
 Periodo dal 01-01-2023 al 31-12-2023, giusto protocollo d'intesa sottoscritto con il Dipartimento della funzione pubblica del 11-01-2022, con decorrenza dal 03-01-2022

Si espongono di seguito i rimborsi effettuati dall'Ente su richiesta da parte dell'amministrazione regionale

	importo	INAIL	QUIESCENZA	BUONUSCITA	totale
Gennaio	4.603,48	23,02	1114,04	261,48	6.002,02
Febbraio	4.603,48	23,02	1114,04	261,48	6.002,02
Marzo	4.603,48	23,02	1114,04	261,48	6.002,02
Aprile	4.603,48	23,02	1114,04	261,48	6.002,02
Maggio	4.674,09	23,37	1131,13	265,49	6.094,08
Giugno	4.674,09	23,37	1131,13	265,49	6.094,08
Luglio	4.674,09	23,37	1131,13	265,49	6.094,08
Agosto	4.674,09	23,37	1131,13	265,49	6.094,08
Settembre	4.674,09	23,37	1131,13	265,49	6.094,08
Ottobre	4.674,09	23,37	1131,13	265,49	6.094,08
Novembre	4.674,09	23,37	1131,13	265,49	6.094,08
Dicembre	4.674,09	23,37	1131,13	265,49	6.094,08
13.ma	4.674,09	23,37	1131,13	265,49	6.094,08
IVC	1.975,08	9,88	477,97	85,10	2.548,03
	62.455,81	312,28	15.114,31	3.520,41	81.402,81



RENDICONTO 2023

Prospetto analitico del TFR dipendenti CIAPI sede Priolo

Polizza collettiva AIL 918036 c/o Allianz RAS

	Fondo TFR Dip SR
TFR maturato al 31-12-2022 al lordo delle anticipazioni	654.807,97
TFR IN MATURAZIONE anno corrente (2023)	27.584,16
Anticipazioni già Erogate	234.086,49
Passività potenziale al lordo delle anticipazioni	682.392,13
Passività potenziale al netto delle anticipazioni	448.305,64

Prospetto analitico del TFR dipendenti CIAPI sede Palermo

Generali INA Assitalia Fondo Pensioni Aperto a contributi definiti

	Fondo Complementare
TFR maturato al lordo delle anticipazioni	0
TFR IN MATURAZIONE anno corrente (2023)	54.145,73
Anticipazioni già Erogate	0
Passività potenziale al lordo delle anticipazioni	54.145,73
Passività potenziale al netto delle anticipazioni	54.145,73



Prospetto analitico del TFR dipendenti CIAPI sede Palermo

Fondo tesoreria INPS	INPS
TFR maturato al 31-12-2022 al lordo delle anticipazioni	85.447,17
TFR IN MATURAZIONE anno corrente (2023)	7.109,10
Anticipazioni già Erogate	0
Passività potenziale al lordo delle anticipazioni	92.556,27
Passività potenziale al netto delle anticipazioni	92.556,27

Prospetto analitico del TFR dipendenti CIAPI Aggregato sede Priolo e Palermo

TFR maturato al 31-12-2022 al lordo delle anticipazioni	740.255,14
TFR IN MATURAZIONE anno corrente (2023)	88.838,99
Anticipazioni già Erogate	234.086,49
Passività potenziale al lordo delle anticipazioni	829.094,13
Passività potenziale al netto delle anticipazioni	595.007,64



Fondo trattamento di fine rapporto

Dipendenti Ciapi Priolo		Fondo 31/12/2022	Maturazione 2023	Somme Anticipate	Passività potenziale al lordo delle anticipazioni	Passività potenziale al netto delle anticipazioni
Cognome	Nome					
GUZZARDO	GIOVANNI	154.212,57	6.031,82	60.000,00	160.244,39	100.244,39
GIAQUINTA	PAOLO	74.462,69	2.525,13	65.696,00	76.987,82	11.291,82
BIANCA	MICHELE	93.890,63	4.079,57	10.543,92	97.970,20	87.426,28
DI MAURO	GIUSEPPE	84.519,50	3.570,95	4.389,88	88.090,45	83.700,57
MARGAGLIOTTI	SALVATORE	88.372,11	3.362,43	40.119,71	91.734,54	51.614,83
BLANCO	COSIMO	96.279,91	4.193,05	8.466,24	100.472,96	92.006,72
GENNARO	TIZIANA	30.519,69	1.940,12	20.111,65	32.459,81	12.348,16
MASSARO	LIBERATO	32.550,87	1.881,09	24.759,09	34.431,96	9.672,87
		654.807,97	27.584,16	234.086,49	682.392,13	448.305,64

Dipendenti Ciapi Palermo		Passività maturate 31- 12-2023	Maturazione 2023	Fondo Pensioni
Cognome	Nome			
ALAIMO	IVAN MASSIMILIANO	I dipendenti in elenco hanno effettuato l'opzione esplicita (tfr1) alla destinazione del fondo TFR a favore del Fondo Pensioni . Pertanto Le somme afferenti il TFR vengono gestite e liquidate direttamente dall'assicurazione di riferimento	1.770,87	UNIPOL previdenza furura
ARCOLEO	GIUSEPPE		1.823,94	Generali INA Assitalia Fondo Pensioni
ARCULEO	RICCARDO		1.391,53	UNIPOL previdenza furura
ARENA	DANIELA		1.762,36	Generali INA Assitalia Fondo Pensioni
ARIOLO	MARCELLO		1.811,32	UNIPOL previdenza furura
BOTTA	ISABELLA		1.702,77	UNIPOL previdenza furura
BRUNO	ETTORE		2.077,94	Generali INA Assitalia Fondo Pensioni
BUSELLINI	ANTONINO		1.692,40	UNIPOL previdenza furura
CAMPANELLA	MATTEA		1.757,01	UNIPOL previdenza furura
D'AZZO'	ERMELINDA		1.676,26	Generali INA Assitalia Fondo Pensioni
DE LUCA	GASPARE		1.237,97	Generali INA Assitalia Fondo Pensioni
DI GIORGIO	SIMONA		1.787,68	UNIPOL previdenza furura
DI MATTEO	NICOLA		2.076,27	Generali INA Assitalia Fondo Pensioni
DI PERI	LETIZIA		1.963,97	Generali INA Assitalia Fondo Pensioni
FANALE	ANTONINO		2.063,84	Generali INA Assitalia Fondo Pensioni
GAMMINO	MASSIMILIANO		1.811,60	UNIPOL previdenza furura



GASPARINI	FRANCESCO	2.095,59	UNIPOL previdenza furura
IOVINO	VALERIA	2.895,57	Generali INA Assitalia Fondo Pensioni
NATOLI	VINCENZO	1.967,12	UNIPOL previdenza furura
PALERMO	ANGELA	1.135,67	Generali INA Assitalia Fondo Pensioni
PERNICE	PAOLO	2.067,72	UNIPOL previdenza furura
RICCIARDI	LUCREZIA	2.413,03	Generali INA Assitalia Fondo Pensioni
ROMANO	MARINELLA	1.580,85	UNIPOL previdenza furura
SAITTA	MONICA	2.691,75	Generali INA Assitalia Fondo Pensioni
SCARCELLA	AGNESE	1.752,40	UNIPOL previdenza furura
TORNABENE	SONIA	1.649,15	UNIPOL previdenza furura
TRANCHINA	GIUSEPPE	1.940,54	UNIPOL previdenza furura
TRAPANI	GIOVANNI	1.794,20	UNIPOL previdenza furura
XIBILIA	DANIELA	1.754,41	Generali INA Assitalia Fondo Pensioni
	totali	54.145,73	

Fondo Tesoreria INPS

Dipendenti Ciapi Palermo		Passività maturate 31-12-2022	Maturazione 2023	Somme Anticipate	Passività potenziale al lordo delle anticipazioni	Passività potenziale al netto delle anticipazioni
Cognome	Nome					
CIRAULO	GABRIELLA	47.611,16	3.686,34	0	51.297,50	51.297,50
LUPO	OLGA	37.836,01	3.422,76	0	41.258,77	41.258,77
TOTALI		85.447,17	7.109,10	0,00	92.556,27	92.556,27



Informazioni sulla sede legale e sui diritti goduti dall'Ente

L'Ente ha in uso gratuito l'immobile presso cui ha la sede legale. Tale diritto gli viene attribuito dalla Legge Regionale 6/3/1976 n° 25 ex art 2 e art 3.

L'immobile oggi fa parte del patrimonio immobiliare del fondo di Investimento Immobiliare Regione Sicilia (FIPRS) del quale la Regione Sicilia riveste la qualità di quotista di maggioranza.

L'immobile, che si estende su una superficie complessiva di circa 50.000 mq., è così composto:

"Superficie complessiva: mq.50.000

"Struttura coperta su due livelli: mq.19.638

"Tre padiglioni con aule didattiche, informatiche, multimediali e laboratori di chimica, meteorologia ed elettronica:mq. 2.540

"Mensa e cucina: mq. 1.150

"Palestra: mq. 612

"Locale officina con macchine utensili e attrezzi per saldatura, carpenteria, lavorazioni al banco e laboratorio di elettromeccanica: mq. 10.112

"Area adibita a verde: mq. 11.160

"Impianti sportivi: mq. 5.165

"Centro direzionale: mq. 1.866

"Aula magna: mq. 600

"Strade interne, parcheggi e piazzali: mq. 8.350

Per quanto riguarda gli altri crediti si segnala che, ad eccezione dei crediti vantati nei confronti dell'Allianz S.p.A. per i versamenti effettuati a titolo di T.F.R. a favore dei dipendenti in servizio presso la sede di Priolo, che verranno via via riscossi in considerazione del pensionamento degli stessi, tutti i crediti sono esigibili nel corso dell'esercizio successivo .

Per quanto concerne i residui passivi, gli stessi sono tutti sussistenti, e liquidabili in funzione degli impegni assunti .

- **Composizione dei trasferimenti in conto capitale ed in c/esercizio e loro destinazione finanziaria ed economico-patrimoniale**

1. L'Ente svolge le proprie attività grazie ai trasferimenti ricevuti da parte della Regione composti da un finanziamento per il sostentamento dell'Ente e da finanziamenti specifici per singoli progetti decretati. Si rimanda alla sezione sopra esposta di analisi delle voci del conto di bilancio per l'evidenza della loro destinazione.



- **L'elenco dei contenziosi alla data di chiusura dell'esercizio ed i connessi accantonamenti ai fondi per rischi ed oneri.**
- 2. Per le motivazioni che di seguito si evidenziano il CIAPI di Priolo ha subito negli anni e continua a subire una serie di ricorsi riguardanti il progetto "Prometeo" avviati nell'ottobre del 2014 e conclusosi nell'aprile 2015.
- 3. Per quanto riguarda il progetto Prometeo, il contenzioso trae origine dal fatto che non essendo stati avviati in alcune sedi i corsi di formazione previsti a causa della carenza di personale e/o di allievi e, conseguentemente, non avendo ricevuto alcun finanziamento, il C.I.A.P.I. non ha immesso in servizio alcuni dei candidati idonei con i quali aveva già stipulato il contratto di lavoro.
- 4. Come risulta dall'art 9 del bando e dall'art 4 del contratto, l'assunzione era, peraltro, subordinata all'effettivo avvio del corso cui sarebbe seguita l'erogazione del finanziamento.
- 5. Malgrado la condizione sospensiva apposta al contratto, ed il mancato avveramento della stessa i Tribunali hanno, di regola, accolto la domanda dei ricorrenti condannando il CIAPI, nella maggior parte dei casi, al pagamento del risarcimento del danno pari alle retribuzioni non percepite.

L'Ente per l'anno 2023, utilizzando la parte accantonata del risultato di amministrazione emerso dal rendiconto 2022, ha finanziato il capitolo 2450 "fondo contenzioso" per l'importo complessivo di € **100.000,00** per far fronte ai potenziali ricorsi contro l'Ente.

Di detto importo, nell'anno 2023, l'Ente ha liquidato la somma complessiva di € 75.857,79 registrando un'economia di € 24.142,21

Fatti di particolare rilevanza accaduti nel corso dell'esercizio 2023

Nell'anno 2023, l'Ente oltre alla prosecuzione dei servizi di supporto tecnico-operativo per l'attuazione del PAR Sicilia Garanzia Giovani "**Iniziativa Occupazione Giovani – II Fase**", già stabiliti in seno alla convenzione del 06-11-2019, prorogati al 30-09-2023, ha ulteriormente sottoscritto una convenzione sul Programma Operativo Nazionale "Inclusione" FSE 2014-2020, a valere sull'avviso pubblico Rebuilding, per interventi di Capacity Building, rivolti agli ambiti territoriali da finanziare, sul PON inclusione Asse 4;

Il progetto REBUILDING, di cui è titolare il Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, è stato realizzato in tutti i 55 Distretti Socio-Sanitari del territorio siciliano e si è regolarmente concluso alla data del 30-11-2023

Ulteriori informazioni richieste dall'art. 2427 del Codice Civile

L'Ente non detiene partecipazioni in imprese controllate o collegate (punto 5 dell'art. 2427 c.c.). Non esistono crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni, né debiti assistiti da garanzie reali su beni dell'Ente (punto 6 dell'art. 2427 c.c.).

Nell'esercizio l'Ente non ha effettuato operazioni in valuta (punto 6-bis dell'art. 2427 c.c.).

L'Ente non ha eseguito operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine (punto 6-ter dell'art. 2427 c.c.).



Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio (punto 8 dell'art. 2427 c.c.).

Non sussistono impegni non risultanti dallo stato patrimoniale (punto 9 dell'art. 2427 c.c.).

Non esistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425 n. 15 c.c. (punto 11 dell'art. 2427 c.c.).

Nessun finanziamento diverso dalle quote associative, incluse quelle ex L.R. 25/76, è stato effettuato dai soci (punto 19-bis dell'art. 2427 c.c.)

Si precisa che l'Ente non ha effettuato alcuna operazione di locazione finanziaria (punto 22 dell'art. 2427 c.c.).

Le informazioni di cui ai punti 14, 17, 18, 19, 20, 21, 22-bis e 22-ter dell'art. 2427 c.c. sono da considerarsi non pertinenti.

Il Direttore

(Dott. Fabio Marino)

Il Commissario Straordinario

(Dr. Giacomo Scala)

